

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE BRACO DO TROMBUDO	<b>PREGÃO ELETRÔNICO</b> <b>Nr.: 15/2024</b>
	<b>Processo Adm.:</b> 22/2024 <b>Data do Processo:</b> 12/03/2024

**CNPJ:** 95.952.230/0001-67      **Telefone:** (47) 3547-0179  
**Endereço:** Praça da Independência, 25 - Centro  
**CEP:** 89178-000 - Braço do Trombudo

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 22/2024  
**b) Nr. Licitação:** 15/2024 - PE  
**c) Modalidade:** Pregão eletrônico  
**d) Data de Homologação:** 04/04/2024  
**e) Objeto da Licitação:** *Registro de Preços para eventual aquisição de material de limpeza e outros materiais para manutenção das diversas secretarias do município de Braço do Trombudo/SC*

**Lote: 1**

**Participante: GC DISTRIBUIDORA LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Água sanitária, composição química hidróxido de sódio e carbonato de sódio, - princípio ativo: hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo de 2,0% à 2,5% p/p, aplicação lavável e alvejante de roupas, banheiros, pias, tipo comum, frasco de 2 litros, acondicionadas em embalagem de papelão identificadas.	2.829,0	UND	4,22	11.938,38
2	Álcool em gel, etílico, hidratado, 70° INPM - neutro, frasco de 500 ml, - ideal para limpeza em geral, aprovado pelo INMETRO.	1.380,0	UND	4,77	6.582,60
3	Álcool líquido - 70 - frasco de 1 litro, conforme exigências do Inmetro.. - Álcool líquido - 70 - frasco de 1 litro, conforme exigências do Inmetro..	1.558,0	UND	5,97	9.301,26
4	Alvejante sem cloro - princípio ativo, tensoativo, estabilizante, sequestrante, perfume, corante e água. - Embalagem com 2 litros.	1.661,0	UND	8,63	14.334,43
5	Amaciante de roupa - aspecto físico líquido viscoso, fragrância lavanda, aplicação amaciante de artigos têxteis, solúvel em água, - e mbalagem com 2 litros, de 1ª qualidade.	1.075,0	UND	5,35	5.751,25
6	Antimofo que age à base de sal higroscópio, absorvendo os vapores d'água presentes no ar. - - Para utilização em armários, guarda roupas, gavetas, gabinetes de pia, etc. 180G	600,000	UND	9,53	5.718,00
7	Aparelho Automático Odorizador com 3 velocidades -250ml/160g. Funcionamento a pilha AA - Aparelho Automático Odorizador com 3 velocidades -250ml/160g. Funcionamento a pilha AA.	121,000	UND	57,97	7.014,37
8	AROMATIZANTE DE AMBIENTE Apresentação: Óleo, Capacidade: 140mL - AROMATIZANTE DE AMBIENTE Apresentação: Óleo, Capacidade: 140mL	763,000	UND	5,780085	4.410,20
9	Bacia de plástico reforçada 3,9l - Bacia de plástico reforçada 3,9l	60,000	UND	7,91	474,60
10	Bacia de plástico reforçada 6l - Bacia de plástico reforçada 6l	60,000	UND	15,92	955,20
11	Balde de plástico com alça de metal - capacidade de 10 litros, resistente, de 1ª qualidade. - ...	60,000	UND	9,36	561,60
12	Balde de plástico com alça de metal - capacidade de 20 litros, resistente, de 1ª qualidade - ...	71,000	UND	12,60	894,60
13	Balde Retangular 18lts - Com dimensão mínima de : Altura: 26cm, Largura: 29cm e Comprimento: 46,5cm - ...	64,000	UND	106,43	6.811,52
14	CABO EXTENSOR: 3 METROS PARA VASSOURAS - ...	61,000	UND	20,18	1.230,98

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
15	Cera em pasta - incolor, lata de 400gr - ....	111,000	UND	15,73	1.746,03
16	Cera em pasta - vermelha, lata de 400gr - ..	111,000	UND	15,73	1.746,03
	.....				
17	Cera Liquida auto brilho, - incolor, frasco com 750 ml. - ....	805,000	UND	4,87	3.920,35
18	Cera Liquida auto brilho, - vermelha, frasco com 750 ml - ...	565,000	UND	4,87	2.751,55
19	Coador de café - em flanela 100% algodão, arame de aço galvanizado com cabo - de madeira de 150 mm de diâmetro.	230,000	UND	6,45	1.483,50
20	Coador de café - em flanela 100% algodão, arame de aço galvanizado com cabo de madeira de 90 mm de diâmetro	228,000	UND	5,88	1.340,64
21	Concentrado anti mofo - embalagem contendo um 1 litro. - ...	830,000	UND	3,94	3.270,20
22	Copo descartável - estriado, branco, com borda redobrada, em polipropileno ou poliestireno atóxico, forte, de 1ª qualidade, - com capacidade para 180 ml, que atende a Norma ABNT NBR 14.865/2002, embalado em pacotes de 100 unidades.	5.895,0	UND	3,03	17.861,85
23	Copo térmico isopor - branco 180 ml pct com 25 unidades. - ...	4.100,0	UND	2,77	11.357,00
24	Creme dental infantil - com flúor ativo, peso líq. 50 gramas a unidade. - ...	500,000	UND	4,61	2.305,00
25	Desentupidor em borracha para vaso sanitário - resistente, durável e prático. - ....	35,000	UND	9,29	325,15
26	Desinfetante - aspecto físico líquido, aplicação bactericida, com aroma, frasco de 2 lt. - ...	3.335,0	UND	4,56	15.207,60
27	Desinfetante Para Hortifruti 300MI - ...	652,000	UND	14,21	9.264,92
28	Desodorizador ambiental em aerosol, sem CFC, - Desodorizador ambiental em aerosol, sem CFC, essências suaves, - efeito neutralizante, frasco de 400ml. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto.	480,000	UND	6,45	3.096,00
29	Detergente líquido - antibacteriano, testado dermatologicamente, que contém tensoativo biodegradável, 500 ml. - ...	7.340,0	UND	1,63	11.964,20
30	Escova de chão - 30 cm, cerdas de P.E.T. 0,50 mm, onduladas. Cabo de madeira plastificado. Para escovar tapetes e calçadas.	48,000	UND	14,86	713,28
31	Escova de nylon multiuso - Formato ergonômico e texturizado para não escorregar da mão durante o uso. - Ideal para limpeza de roupas. Suporte plástico e cerdas sintéticas.	67,000	UND	3,44	230,48
32	Escova dental infantil. - com cerdas de nylon macia com cabo reto de polipropileno. - ...	500,000	UND	4,46	2.230,00
33	Escova sanitária de plástico - para banheiro, resistente, com suporte, - cores diversas, altura 35 cm, profundidade 12,30 cm, largura 14 cm.	148,000	UND	9,11	1.348,28
34	Esfregão de Aço Barão Reforçado, pacotes com 2 unidades - .	355,000	UND	1,75	621,25
35	Espanador, material: penas, materialcabo: madeira,comprimento cabo: 40 cm - ..	300,000	UND	8,56	2.568,00
36	Esponja de limpeza, multiuso - dupla face, pacote contendo 1 und. 110mmx75mmx20mm, pacote da - embalagem fechada, produto que garante alta durabilidade e limpeza.	3.238,0	UND	1,24	4.015,12
37	Etiqueta adesiva Anvisa De Alimento Prazo Validade 60x40 Unid - ...	1.000.200,000	UND	21,86	4.372,00
38	Filtro Coador de Papel, para café, de 1ª qualidade, tamanho n°103 em caixas com 30 unidades. - Prazo de validade de no mínimo 6 meses, e data de fabricação não superior 60 dias, contatos retroativamente da data de entrega do produto.	810,000	UND	2,77	2.243,70
39	Fósforo - Fósforo, palitos de madeira, maço com 10 caixinhas contendo 40 - palitos cada, com selo do INMETRO.	1.215,0	UND	2,380035	2.891,74
40	Guardanapo de papel branco - de mesa 33 x 33 cm, pacote com 50 unidades. - ...	2.516,0	UND	2,39	6.013,24
41	Inseticidaaerosol - barreira protetora- 300ml - ...	705,000	UND	8,39	5.914,95
42	Lenço umedecido - Lenço umedecido, testado dermatologicamente, pacote com 400 unidades. - ...	600,000	UND	13,35	8.010,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
43	Lenço umedecido, refil, testado - Lenço umedecido, refil, testado dermatologicamente, pacote com 400 unidades. - ...	800,000	UND	10,99	8.792,00
44	Limpador de vidros com pulverizador em gatilho que contenha em sua formulação - Lauril Éter Sulfato de Sódio, tubo com 500 ml.	1.185,0	UND	4,34	5.142,90
45	Limpador desengordurante - concentrado spray 500 ml. - ...	1.035,0	UND	4,30	4.450,50
46	Lixeira plástica - 15 litros, com tampa e pedal, basculante - ...	101,000	UND	28,14	2.842,14
47	Lixeira plástica - 30 litros com tampa basculante. - ...	91,000	UND	49,02	4.460,82
48	Lixeira plástica - com tampa basculante, 50 litros. - ....	112,000	UND	80,82	9.051,84
49	Lustra móveis - em frasco de 200 ml, com fragrância agradável. - Composição química mínima: cera de carnaúba, ceras naturais, silicone, solvente e perfume, aplicação móveis e superfícies.	1.231,0	UND	2,39	2.942,09
50	Luva de procedimento, descartável, não estéril - - tamanho médio; em látex natural. Caixa com 100 unidades. Complemento: textura uniforme, - espessura média de 0,16 milímetros e comprimento mínimo de 25 centímetros, ambidestra, boa elasticidade, resistente ao calçar, lubrificada com pó bio-absorvível, confortável e anatômica com empunhadura justa. Na embalagem deverá constar data de fabricação, validade, número de lote e registro no MS. Complemento: textura uniforme, espessura média de 0,16 milímetros e comprimento mínimo de 25 centímetros, ambidestra, boa elasticidade, resistente ao calçar, lubrificada com pó bio-absorvível, confortável e anatômica com empunhadura justa. Na embalagem deverá constar data de fabricação, validade, número de lote e registro no MS.	519,000	UND	12,17	6.316,23
51	Mini aparelho plástico de aplicação manual desodorizador de ml - ...	12 161,000	UND	7,44	1.197,84
52	MOP GIRATÓRIO Kit com cabo telescópico possui ajuste de altura e é fabricado em aço inox, acompanha base e refil. - Dimensões de item de comprimento x largura x altura m 6 x 26.5 x 50. Compatível com: Mop Giratório.	59,000	UND	87,17	5.143,03
53	Mop pó completo - (armação, cabo e o refil) de 80 cm. De 1ª qualidade. - ...	58,000	UND	51,81	3.004,98
54	NAFTALINA 50g - .	370,000	UND	2,12	784,40
55	Óleo de peroba - frasco de 200ml. - ..	372,000	UND	8,05	2.994,60
56	Pá Coletora com caixa em polipropileno de alta resistência e cabo de alumínio, - com manopla com formato anatômico, além de apresentar a altura correta para o operador que efetua o recolhimento dos detritos e sujidades em diversos pisos.	79,000	UND	19,01	1.501,79
57	Pá para lixo uso doméstico - em plástico se prende ao cabo de vassoura, - com acabamento de perfil em borracha recolhendo melhor a sujeira, 25x30cm.	102,000	UND	14,13	1.441,26
58	PALHA AÇO, MATERIAL AÇO CARBONO, PACOTE COM 08 (OITO) UNIDADES CADA, - , APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, FINA.	1.137,0	UND	1,40	1.591,80
59	Pano de Prato - 100% algodão. Medidas 45x70cm. Com bainha, de 1ª qualidade. - ...	1.082,0	UND	3,49	3.776,18
60	PANO PARA LIMPEZA - tipo multiuso, - com agente bactericida, 100% fibra de viscosa e resina acrílica, medindo no mínimo 50 x 33cm, pacote com 05 unidades.	1.113,0	UND	3,70	4.118,10
61	Pano para limpeza tipo saco, - duplo, lavado e alvejado, forte, grosso, com alta absorção, 100% - algodão, de 1ª qualidade. Medidas mínima de 42cmx65cm.	946,000	UND	4,24	4.011,04
62	Papel Alumínio - contendo um rolo de 45 cm x 7,5 metros - ...	818,000	UND	4,77	3.901,86
63	Papel higiênico. - cor branca, não reciclado, folhas brancas, picotado, neutro, rolos com 60 metros - de comprimento e 10 centímetros de largura, pacote com 8 rolos...	2.950,0	UND	10,53	31.063,50
64	Papel higiênico. - rolo, macio, resistente, branco luxo - rolos com 300 metros. Com 8 rolos. - ...	870,000	UND	28,04	24.394,80
65	Papel toalha para cozinha - branco, macio, absorvente, folha dupla, picotado - pacote com 2 rolos de 60 toalhas de 22x20 cm cada uma. - ...	3.395,0	UND	3,49	11.848,55
66	Pedra sanitária - PASTILHA COM SUPORTE/REDE PROTETORA,	1.065,0	UND	1,86	1.980,90

DETERGENTE BIODEGRADÁVEL, SEM ADIÇÃO DE FOSFATO, - PES  
O 25 GR, ODOR AGRADÁVEL, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO  
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, REGISTR  
O/NOTIFICAÇÃO NA ANVISA, CAIXA 1.0 UNIDADE.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
67	Prato de papelão descartável - tamanho nº 03 com 17 cm, pacote com 10 unidades. - ..	948,000	UND	1,42	1.346,16
68	Prato de plástico - descartável 21 cm, com 10 unidades - ..*	1.090,0	UND	2,70	2.943,00
69	Prendedor de roupa de madeira - pacote com 12 unidades - *	565,000	UND	2,02	1.141,30
70	Pulverizador Borrifador - Spray Plastico 500ml - *	445,000	UND	3,62	1.610,90
71	Refil Aparelho odorizador de ambiente automático 250ml - *	186,000	UND	18,21	3.387,06
72	Refil de 12 ml para mini aparelho plástico.. - de aplicação manual para desodorizador de ambiente. Nas fragrâncias: alegria de infância, toque de frescor, lavanda, flores do campo e brisa fresca	370,000	UND	7,44	2.752,80
73	Refil para Mop giratório - De microfibra 1ª qualidade - **	108,000	UND	16,92	1.827,36
74	Refil para Mop Pó de 80 cm - sendo em fios 100% acrílicos e parte superior confeccionada com tecido sintético lavável e de fácil secagem. - *	110,000	UND	18,62	2.048,20
75	Refil para rodo absorvente - em espuma feita à base de álcool polivinílico (PVA) de baixa micra com 28 cm largura - e capacidade de absorver até 500ml de água.	119,000	UND	14,95	1.779,05
76	Rodo absorvente - com alavanca de plástico altamente resistente de formato anatômico. - Duplo rolete de torção para espremer o refil. Base de plástico altamente resistente. Cabo inteiro em aço Inox e encaixe com 2 pinos. Espuma do refil feita à base de álcool polivinílico (PVA) de baixa micra com 28 cm largura e capacidade de absorver até 500 ml de água.	89,000	UND	29,78	2.650,42
77	Rodo de Borracha - borracha com EVA duplo de 1,5mm, com acabamento de metal resistente, - de 40 cm, com cabo, de primeira qualidade.	132,000	UND	15,70	2.072,40
78	Rodo de Borracha - borracha com EVA duplo de 1,5mm, com acabamento de metal resistente,* - de 60 cm, com cabo, de primeira qualidade.	175,000	UND	15,49	2.710,75
79	Rodo de passar cera - espuma de alta densidade, colada em base de plástico com cabo de madeira plastificado, - ideal de passar cera e lavar pequenas áreas como pisos e paredes.	148,000	UND	7,26	1.074,48
80	Sabão em barra glicerinado - neutro, pacote de 1 kg com 542,000 unidades de 200g cada. - *	542,000	UND	10,09	5.468,78
81	Sabão em pó - caixa de 800g, para roupas brancas e coloridas, de primeira linha. - *	1.835,0	UND	9,33	17.120,55
82	Sabonete líquido. - com hidratante e glicerina nas fragrâncias ervadoce, - chá verde e tangerina com chá verde - frasco de 5 litros.	522,000	UND	16,38	8.550,36
83	Sabonete Sólido - infantil, 60 gramas, glicerinado hipoalergênico. - 200,000 **	200,000	UND	2,63	526,00
84	Saco plástico descartável 5kg - , 28X42cm, transparente, específico para acondicionamento e congelamento - de alimentos. Embalagem com 100 unidades, de 1º qualidade.	907,000	UND	6,09	5.523,63
85	Saco plástico descartável 8kg - 35X50cm, transparente, específico para acondicionamento e - congelamento de alimentos. Embalagem com 100 unidades, de 1º qualidade.	862,000	UND	11,85	10.214,70
86	Saco plástico para lixo, - biodegradável, capacidade 50 litros, pacote com 50 unidades, 63x80cm. - * Composição: Material sintético e reciclável, pigmentos e aditivos biodegradável. De 1º qualidade.	1.152,0	UND	13,67	15.747,84
87	Saco plástico para lixo, - biodegradável, capacidade 100 litros - **	1.105,0	UND	23,56	26.033,80
88	Saco plástico para lixo, - biodegradável, capacidade 15 litros, pacote com 100 unidades, 39x58cm. - Composição: Material sintético e reciclável, pigmentos e aditivos biodegradável. De 1º qualidade.	1.185,0	UND	9,76	11.565,60
89	Saco plástico para lixo, - biodegradável, capacidade 30 litros, pacote com 100 unidades, 59x62cm. - Composição: Material sintético e reciclável, pigmentos e aditivos biodegradáveis. De 1º qualidade.	1.102,0	UND	12,45	13.719,90

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
90	Saponáceo líquida cremoso concentrado 300 ml - Limpador concentrado em líquido cremoso. Utilizado para limpeza de superfície - s esmaltadas, cromado, aço inox, porcelanas, e louças, sem causar riscos. Composição química: tensoativos, abrasivos,	1.253,0	UND	4,53	5.676,09
91	Toalha de banho - no mínimo 70x130cm, macia, 100% algodão. - ...	376,000	UND	16,92	6.361,92
92	Toalhas de papel interfolhadas, pacote com - Toalhas de papel interfolhadas, pacote com 1000 folhas nos tamanhos 22,5 x 20,5 c - m com 02 dobras, branco, extra luxo. De 1º qualidade.	4.730,0	UND	10,35	48.955,50
93	Touca descartável, branca, tamanho único, - pacote com 100 unidades, confeccionada em TNT (Tecido Não Tecido) - para uso em refeitórios	600,000	CX	7,22	4.332,00
94	Varal de chão com abas - 1,50 cm em aço branco - **	39,000	UND	97,22	3.791,58
95	Vassoura de nylon com cerdas macias, cepo plástico - Vassoura de nylon com cerdas macias, cepo plástico de 30 cm, cerdas de - 11,5 cm com plumagem nas pontas, com cabo rosqueado de madeira plastificada, para limpeza em geral, tipo doméstica.	188,000	UND	17,60	3.308,80
96	Vassoura de palha - material de cerdas palha avermelhadas, cabo madeira, comprimento das cerdas de 40 a 50 cm, vassoura bem - firme e forte, na palha amarrada 3 vezes com arrame a cada 3cm na parte superior e amarrado com barbante com 3 camadas, para uso de limpeza em geral. De 1º qualidade.	330,000	UND	18,14	5.986,20
97	Limpa-forno Frasco com 500 ml, removendo a gordura. - *	635,000	UND	10,41	6.610,35
98	Saboneteira De Mesa - 500ml Com Válvula Aplicadora - **	172,000	UND	9,23	1.587,56
<b>Total do Participante:</b>					<b>579.969,24</b>

**Total Geral: 579.969,24**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção da Sec. de Cultura Turismo e Lazer	05.001.13.122.0013.2031.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
Manutenção do Ensino Infantil - Pré Escolas	04.002.12.365.0005.2019.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
Manutenção do Ensino Infantil - Creches	04.002.12.365.0005.2020.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
Manutenção do Ensino Fundamental	04.003.12.361.0005.2025.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças	03.001.04.122.0003.2006.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
Convênio Corpo de Bombeiros	03.001.06.182.0003.2012.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
Manutenção da ETA	03.004.17.512.0007.2016.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
Manutenção do Desporto Amador	06.001.27.812.0012.2037.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social	10.001.08.122.0009.2053.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
Atenção Básica	09.001.10.301.0006.2046.3.1.90.00.00	R\$ 1,00

Braço do Trombudo, 04/04/2024

.....

Nildo Melmestet  
Prefeito Municipal

.....

**Assinatura do Responsável**